



АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 15 » сентября 2020 года № 409-а

г. Кострома

О внесении изменений в отдельные постановления администрации Костромской области

В соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 марта 2020 года № 162 «Об утверждении Перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации», постановлением администрации Костромской области от 3 августа 2009 года № 286-а «Об утверждении перечней видов, занесенных в Красную книгу Костромской области»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности «Красносельское» (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 16 июня 2009 года № 228-а «Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности «Красносельское» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 № 363-а, от 02.12.2019 № 475-а), следующее изменение:

в абзаце двенадцатом пункта 9 слова «кулик-сорока (*Naematorus ostralegus* L.)» заменить словами «кулик-сорока материковый (*Naematorus ostralegus longipes* Buturlin)».

2. Внести в Положение об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Преображенская роща» (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 13 октября 2009 года № 350-а «Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Преображенская роща» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 № 363-а, от 28.05.2018 № 218-а, от 14.10.2019 № 411-а), следующие изменения:

1) в абзаце четвертом подпункта 3 пункта 9 слова «бурозубка-

крошка» заменить словами «крошечная бурозубка»;

2) абзац третий подпункта 4 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«животные: крошечная бурозубка (*Sorex minutissimus* Zim.), обыкновенная летяга (*Pteromys volans* L.), лесной жаворонок (юла) (*Lullula arborea* L.), кедровка европейская (*Nucifraga caryocataces caryocataces* L.), длиннохвостая неясыть (*Strix uralensis* Pall.), осоед (*Pernis arivorus* L.), северная европейская норка (*Mustela lutreola lutreola* L.)».

3. Внести в Положение об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Средневский боброво-выхухолевый» (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 10 октября 2011 года № 371-а «Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Средневский боброво-выхухолевый» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 № 363-а, от 28.08.2017 № 323-а, от 28.05.2018 № 218-а, от 21.10.2019 № 417-а), следующее изменение:

абзац шестой подпункта 3 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«Из видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, встречаются и, возможно, гнездятся: беркут (*Aquila chrysaetus* L.), сапсан (*Falco peregrinus peregrinus* Tunstall), большой кроншнеп (*Numenius arquata arquata* L.), филин (*Bubo bubo* L.)».

4. Внести в Положение о государственном природном заказнике областного значения «Кологривская пойма» (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 15 мая 2006 года № 1 «Об образовании государственного природного заказника областного значения «Кологривская пойма» и создании его охранной зоны» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 24.09.2007 № 224-а, от 24.06.2008 № 182-а, от 20.07.2010 № 247-а, от 06.10.2015 № 363-а, от 28.05.2018 № 218-а, от 19.11.2019 № 456-а), следующие изменения:

1) абзац восьмой пункта 9 изложить в следующей редакции:

«Высокую ценность заказнику «Кологривская пойма» придают гнездовые группировки куликов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации: большого кроншнепа (*Numenius arquata arquata* L.) численностью более 10 пар и материкового кулика-сороки (*Haematorus ostralegus longipes* Buturlin) численностью до 10 пар. Территория заказника «Кологривская пойма» служит кормовым и гнездовым биотопом птиц, занесенных в Красную книгу Костромской области: лебедь-кликун (*Cygnus cygnus* L.), серая цапля (*Ardea cinerea* L.), большой улит (*Tringa nebularia* Gun.), травник (*Tringa totanus* L.)»;

2) подпункт 2 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«2) гнездящиеся и мигрирующие виды птиц, занесенные в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Международного Союза

Охраны Природы: пiskuлька (*Anser erythropus* L.), краснозобая казарка (*Branta ruficollis* Pall), кулик-сорока материковый (*Haematopus ostralegus longipes* Buturlin), большой кроншнеп (*Numenius arquata arquata* L.);».

5. Внести в Положение об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Игодовский» (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 28 декабря 2011 года № 545-а «Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Игодовский» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 № 363-а, от 28.05.2018 № 218-а, от 28.10.2019 № 427-а), следующие изменения:

1) абзац восьмой подпункта 3 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«Встречаются чернозобая гагара (*Gavia arctica arctica* L.), скопа (*Pandion haliaetus* L.), беркут (*Aquila chrysaetus* L.), большой подорлик (*Aquila clanga* Pall.), орлан-белохвост (*Haliaeetus albicilla* L.), филин (*Bubo bubo* (L.)), среднерусская белая куропатка (*Lagopus lagopus rossicus* Serebrovsky), большой кроншнеп (*Numenius arquata arquata* L.), занесенные в Красную книгу Российской Федерации. Некоторые из этих видов, вероятно, гнездятся на территории заказника «Игодовский.»;

2) в пункте 10:

абзац третий подпункта 2 изложить в следующей редакции:

«животные: большой подорлик (*Aquila clanga* Pall.), орлан-белохвост (*Haliaeetus albicilla* L.), филин (*Bubo bubo* (L.)), среднерусская белая куропатка (*Lagopus lagopus rossicus* Serebrovsky), большой кроншнеп (*Numenius arquata arquata* L.), пiskuлька (*Anser erythropus* (L.)), краснозобая казарка (*Branta ruficollis* (Pall.)), чернозобая гагара (*Gavia arctica arctica* L.), скопа (*Pandion haliaetus* L.), беркут (*Aquila chrysaetus* L.);»;

абзац третий подпункта 3 изложить в следующей редакции:

«животные: крошечная бурозубка (*Sorex minutissimus* Zim.), северный кожанок (*Vespertilio nilsoni* Keys. et Blas.), ушан (*Plecotus auritus* L.), северная европейская норка (*Mustela lutreola* L.), обыкновенная летяга (*Pteromys volans* L.), серая цапля (*Ardea cinerea* L.), осоед (*Pernis apivorus* L.), дербник (*Falco columbarius* L.), глухая кукушка (*Cuculus saturatus* Blyth.), длиннохвостая неясыть (*Strix uralensis* Pall.), бородатая неясыть (*Strix nebulosa* Forst.), воробьиный сыч (*Glaucidium passerinum* L.), седоголовый дятел (*Picus canus* Gm.), лесной жаворонок (*Lullula arborea* L.), черный дрозд (*Turdus merula* L.), синица-московка (*Parus ater* L.), кедровка европейская (*Nucifraga caryocatactes caryocatactes* L.), серый сорокопут (*Lanius excubitor* L.).».

6. Внести в Положение об особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности «Костромская слобода» (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 23 декабря 2008 года № 482-а

«Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения туристско-рекреационной местности «Костромская слобода» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.10.2015 № 363-а, от 16.09.2019 № 362-а), следующие изменения:

1) пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:

«Отмечены виды, занесенные в Красную книгу Костромской области: турча болотная (*Hottonia palustris*) (категория 1 – «находящиеся под угрозой исчезновения»), герань Роберта (*Geranium robertianum*) (категория 3 – «редкие»).»;

2) пункт 10 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) виды растений, занесенных в Красную книгу Костромской области.».

7. Внести в постановление администрации Костромской области от 15 августа 2017 года № 303-а «О создании особо охраняемых природных территорий регионального значения государственных природных заказников «Спас» и «Шунга» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 20.12.2017 № 499-а, от 28.05.2018 № 218-а, от 21.10.2019 № 416-а) следующие изменения:

1) в Положении об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Спас» (приложение № 1):

абзац восьмой подпункта 3 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«Из птиц в Красную книгу Российской Федерации занесены: кулик-сорока материковый (*Naematopus ostralegus longipes* Buturlin) - гнездятся 1-2 пары; большой кроншнеп (*Numenius arquata arquata* L.) - гнездятся 10-15 пар, а также охотящийся здесь на гусей орлан-белохвост (*Haliaeetus albicilla* L.) и случайные мигранты: большой подорлик (*Aquila clanga* Pall.), скопа (*Pandion haliaetus* L.), сапсан (*Falco peregrinus peregrinus* Tunstall).»;

абзацы седьмой-девятый подпункта 2 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«сапсан (*Falco peregrinus peregrinus* Tunstall);

кулик-сорока материковый (*Naematopus ostralegus longipes* Buturlin);

большой кроншнеп (*Numenius arquata arquata* L.);»;

2) в Положении об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Шунга» (приложение № 2):

абзац четырнадцатый подпункта 3 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«В Красную книгу Российской Федерации занесены: кулик-сорока материковый (*Naematopus ostralegus longipes* Buturlin) - гнездятся 10 пар; большой кроншнеп (*Numenius arquata arquata* L.) - гнездятся 10-20 пар, а также охотящийся здесь на гусей орлан-белохвост (*Haliaeetus albicilla* L.) и случайные мигранты: большой подорлик (*Aquila clanga* Pall.), скопа (*Pandion haliaetus* L.), сапсан (*Falco peregrinus* L.). В заказнике «Шунга»

можно нередко наблюдать махаона (*Papilio machaon* L.), занесенного в Красную книгу Костромской области.».

8. Внести в постановление администрации Костромской области от 20 декабря 2017 года № 501-а «О создании особо охраняемых природных территорий регионального значения на территории Шарьинского муниципального района Костромской области» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 28.05.2018 № 218-а, от 09.12.2019 № 484-а) следующие изменения:

1) в Положении об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Шангский» (приложение № 1):

в пункте 9:

в подпункте 2:

в абзаце восемнадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце девятнадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцать первом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцать втором слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцать третьем слова «редкий вид» заменить словом «редкие»;

в подпункте 3:

в абзаце пятом слова «бурозубка-крошка» заменить словами «крошечная бурозубка»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«На территории заказника «Шангский» зарегистрированы 32 вида птиц, являющихся редкими для Костромской области, большинство из которых здесь гнездится, в том числе длиннохвостая неясыть (*Strix 8 uralensis* Pall.), ястреб-тетеревятник (*Accipiter gentilis* L.), ястреб-перепелятник (*Accipiter nisus* L.) и другие виды соколообразных и сов, занесенные в приложение 2 Конвенции СИТЕС. Встречается европейская чернозобая гагара (*Gavia arctica arctica* L.), скопа (*Pandion haliaetus* L.), беркут (*Aquila chrysaetus* L.), большой подорлик (*Aquila clanga* Pall), орлан-белохвост (*Haliaeetus albicilla* L.), филин (*Bubo bubo* L.), большой кроншнеп (*Numenius arquata arquata* L.), серый сорокопут (*Lanius excubitor* L.), а по берегу реки Ветлуги – малая крачка (*Sterna albifrons* L.) и кулик-сорока материковый (*Haematopus ostralegus longipes* L.).»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«большой кроншнеп (*Numenius arquata arquata* L.) (категория 2 – «сокращающиеся в численности и/или распространении»);»;

в абзаце тринадцатом слова «сокращающиеся в численности» заменить словами «сокращающиеся в численности и/или распространении»;

в абзаце шестнадцатом слова «сокращающиеся в численности» заменить словами «сокращающиеся в численности и/или распространении»;

в абзаце семнадцатом слова «(категория 3 – «редкие»)» заменить словами «(категория 5 – «восстанавливаемые или восстанавливающиеся»)»;

в абзаце восемнадцатом слова «*Haematopus ostralegus longipes* L.» заменить словами «*Haematopus ostralegus longipes* Buturlin»;

в абзаце девятнадцатом слова «сокращающиеся в численности» заменить словами «сокращающиеся в численности и/или распространении»;

в абзаце двадцатом слова «сокращающиеся в численности» заменить словом «редкие»;

абзац двадцать первый признать утратившим силу;

абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«крошечная бурозубка (*Sorex minutissimus* Zim.) (категория 3 – «редкие»)»;

в абзаце двадцать четвертом слова «неопределенные по статусу виды» заменить словами «неопределенные по статусу»;

в абзаце двадцать пятом слова «неопределенные по статусу виды» заменить словами «неопределенные по статусу»;

в абзаце двадцать шестом слова «сокращающиеся в численности» заменить словами «сокращающиеся в численности и/или распространении»;

в абзаце двадцать седьмом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцать восьмом слова «(категория 3 – «редкие вид»)» заменить словами «(категория 4 – «неопределенные по статусу»)»;

в абзаце двадцать девятом слова «восстанавливаемые и восстанавливающиеся виды» заменить словами «восстанавливаемые и восстанавливающиеся»;

в абзаце тридцатом слова «(категория 2 – «сокращающийся в численности вид»)» заменить словами «(категория 3 – «редкие»)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«серый сорокопут (*Lanius excubitor* L.) (категория 2 – «сокращающиеся в численности и/или распространении»)»;

2) в Положении об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Васенёвский» (приложение № 2):

в пункте 9:

в подпункте 2:

в абзаце девятнадцатом слова «редкие виды» заменить словом

«редкие»;

в абзаце двадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцать первом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцать втором слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцать третьем слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцать четвертом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в подпункте 3:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«На территории заказника «Васенёвский» обычный волк (*Canis lupus* L.), медведь бурый (*Ursus arctos* L.), рысь (*Lynx lynx* L.). Малые реки заселены бобром (*Castor fiber* L.). Однородность ландшафта не создает хороших кормовых и защитных угодий для лося (*Alces alces* L.), хотя этот вид встречается регулярно. Отмечены виды, занесенные в Красную книгу Костромской области: крошечная бурозубка (*Sorex minutissimus* Zimm.) (категория 3 – «редкие»), обыкновенная летяга (*Pteromys volans* L.) (категория 2 – «сокращающиеся в численности и/или распространении»), северная европейская норка (*Mustela lutreola lutreola* L.) (категория 2 – «сокращающиеся в численности и/или распространении»).»;

в абзаце шестом слова «(категория 2 – «сокращающиеся в численности»)» заменить словами «(категория 3 – «редкие»)»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Зарегистрированы 14 видов птиц, занесенных в Красную книгу Костромской области, большинство из которых здесь гнездятся, в том числе: осоед (*Pernis apivorus* L.) (категория 3 – «редкие»); длиннохвостая неясыть (*Strix uralensis* Pall.) (категория 3 – «редкие»); воробьиный сыч (*Glaucidium passerinum* L.) (категория 1 – «находящиеся под угрозой исчезновения»); черный дрозд (*Turdus merula* L.) (категория 3 – «редкие»); синица-московка (*Parus ater* L.) (категория 5 – «восстанавливаемые и восстанавливающиеся»).»;

3) в Положении об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Ветлужская дубрава» (приложение № 3):

в пункте 9:

абзац восьмой подпункта 2 изложить в следующей редакции:

«Общий список флоры по материалам исследования 2015 года составляет 218 видов. Встречаются виды, занесенные в Красную книгу Костромской области: осока вздутоносая (*Carex rhynchophysa* С. А. Мей.) (категория 5 – «восстанавливаемые и восстанавливающиеся»), ирис сибирский (*Iris sibirica* L.) (категория 3 – «редкие»), грушанка зеленоцветная (*Pyrola chlorantha* Sw.) (категория 3 – «редкие»). Отмечено присутствие осоки влагалищной (*Carex vaginata* Tausch);»;

в подпункте 3:

в абзаце седьмом слова «сокращающиеся в численности» заменить словами «сокращающиеся в численности и/или распространении»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«большой кроншнеп (*Numenius arquata arquata* L.) (категория 2 – «сокращающиеся в численности и/или распространении»);»;

в абзаце десятом слова «(категория 2 – «сокращающиеся в численности»)» заменить словами «(категория 3 – «редкие»)»;

в абзаце одиннадцатом слова «*Haematorpus ostralegus longipes* L.» заменить словами «*Haematorpus ostralegus longipes* Buturlin»;

в абзаце тринадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«северная бормотушка (*Hippolais caligata* L.) (категория 4 – «неопределенные по статусу»);»;

в абзаце пятнадцатом слова «(категория 3 – «редкие виды»)» заменить словами «(категория 5 – «восстанавливаемые и восстанавливающиеся»)»;

в абзаце шестнадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

«Среди фауны беспозвоночных заказника «Ветлужская дубрава» отмечены виды, занесенные в Красную книгу Костромской области: «скакун лесной (*Cicindela sylvatica* L.) (категория 3 – «редкие»), бронзовка мраморная (*Potosia lugubris* Hbst.) (категория 3 – «редкие»).»;

4) в Положении об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Ветлужские старицы» (приложение № 4):

в пункте 9:

в подпункте 2:

в абзаце тринадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце четырнадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце пятнадцатом слова «неопределенные по статусу виды» заменить словами «неопределенные по статусу»;

в абзаце шестнадцатом слова «сокращающиеся в численности виды» заменить словами «сокращающиеся в численности и/или распространении»;

в абзаце семнадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце восемнадцатом слова «сокращающиеся в численности виды» заменить словами «сокращающиеся в численности и/или распространении»;

в абзаце девятнадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцать первом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцать втором слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцать третьем слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

абзац четвертый подпункта 3 изложить в следующей редакции:

«В составе фауны позвоночных животных повсеместно встречаются бобр речной (*Castor fiber* L.), белка обыкновенная (*Sciurus vulgaris* L.), крот европейский (*Talpa europaea* L.) и 25 видов птиц преимущественно древесно-кустарниковой и околоводной экологических групп. В видовом составе древесно-кустарниковой орнитофауны наибольшей плотностью населения отличаются рябинник (*Turdus pilaris* L.), зяблик (*Fringilla coelebs* L.), клест-еловик (*Loxia curvirostra* L.), синица большая (*Parus major* L.), вальдшнеп (*Scolopax rusticola* L.), а также занесенные в Красную книгу Костромской области северная бормотушка (*Hippolais caligata* L.) (категория 4 – «неопределенные по статусу») и синица-московка (*Parus ater* L.) (категория 5 – «восстанавливаемые и восстанавливающиеся»); в составе околоводной орнитофауны - перевозчик (*Actitis hypoleucos* L.), черныш (*Tringa ochropus* L.) и чирок-свистун (*Anas crecca* L.).»;

5) в Положении об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Болото Корабль и Чистое» (приложение № 5):

в пункте 9:

в подпункте 2:

в абзаце восьмом слова «неопределенные по статусу» заменить словами «неопределенные по статусу»;

в абзаце девятом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце десятом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце одиннадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце шестом подпункта 3 слова «пересмешка-бормотушка (*Hippolais caligata* L.) (категория 3 – «редкие виды»)» заменить словами «северная бормотушка (*Hippolais caligata* L.) (категория 4 – «неопределенные по статусу»)»;

6) в Положении об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Болото Мамкурское» (приложение № 6):

в пункте 9:

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в подпункте 3:

в абзаце пятом слова «(категория 2 – «сокращающиеся в численности виды»)» заменить словами «(категория 3 – «редкие»)»;

в абзаце седьмом слова «(категория 3 – «редкие виды»)» заменить словами «(категория 5 – «восстанавливаемые и восстанавливающиеся»)»;

7) в Положении об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Одоевский» (приложение № 7):

в пункте 9:

в подпункте 2:

в абзаце семнадцатом слова «(категория 4 – «неопределенные по статусу виды»)» заменить словами «(категория 5 – «восстанавливаемые и восстанавливающиеся»)»;

в абзаце восемнадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце девятнадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцатом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцать первом слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в абзаце двадцать втором слова «редкие виды» заменить словом «редкие»;

в подпункте 3:

в абзаце четвертом слова «восстанавливаемые и восстанавливающиеся виды» заменить словами «восстанавливаемые и восстанавливающиеся»;

в абзаце пятом слова «в категории 2 - «сокращающиеся в численности виды» заменить словами «в категории 3 – «редкие»»;

в абзаце седьмом слова «бурозубка-крошка» заменить словами «крошечная бурозубка»;

в абзаце пятнадцатом слова «(категория 2 – «сокращающиеся в численности»)» заменить словами «(категория 3 – «редкие»)»;

в абзаце семнадцатом слова «сокращающиеся в численности» заменить словами «сокращающиеся в численности и/или распространении»;

в абзаце восемнадцатом слова «(категория 2 – «сокращающиеся в численности»)» заменить словами «(категория 3 – «редкие»)»;

абзац девятнадцатый признать утратившим силу;

абзацы двадцать первый изложить в следующей редакции:

«крошечная бурозубка (*Sorex minutissimus* Zim.) (категория 3 – «редкие»)»;

в абзаце двадцать втором слова «неопределенные по статусу виды» заменить словами «неопределенные по статусу»;

в абзаце двадцать третьем слова «сокращающиеся в численности виды» заменить словами «сокращающиеся в численности и/или распространении»;

абзацы двадцать четвертый и двадцать пятый изложить в следующей редакции:

«северная европейская норка (*Mustela lutreola lutreola* L.) (категория 2 – «сокращающиеся в численности и/или распространении»);

северная бормотушка (*Hippolais caligata* Lichtenstein) (категория 4 – «неопределенные по статусу»);»;

в абзаце двадцать шестом слова «(категория 3 – «редкие виды»)» заменить словами «(категория 5 – «восстанавливаемые и восстанавливающиеся»)»;

в абзаце двадцать седьмом слова «(категория 3 – «редкие виды»)» заменить словами «(категория 5 – «восстанавливаемые и восстанавливающиеся»)»;

в абзаце двадцать восьмом слова «(категория 2 – «сокращающиеся в численности виды»)» заменить словами «(категория 3 – «редкие»)»;

в абзаце двадцать девятом слова «(категория 3 – «редкие виды»)» заменить словами «(категория 5 – «восстанавливаемые и восстанавливающиеся»)»;

в абзаце тридцатом слова «восстанавливаемые и восстанавливающиеся виды» заменить словами «восстанавливаемые и восстанавливающиеся»;

абзац тридцать первый признать утратившим силу;

в абзаце тридцать втором слова «(категория 2 – «сокращающиеся в численности виды»)» заменить словами «(категория 3 – «редкие»)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«серый сорокопут (*Lanius excubitor* L.) (категория 2 – «сокращающиеся в численности и/или распространении»).».

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

п.п. Губернатор области



С. Ситников